Il y a un nom souvent associé à celui de Bühler pour ce qui est de modéliser les fonctions du langage : c'est celui de Jakobson, dont la notoriété est bien plus grande. A tort, car Bühler a entrevu des choses qui n'ont même pas effleuré l'esprit de Jakobson, qui se trompe lorsqu'il affirme (1966) que les déictiques ne sont que des *embrayeurs* qui permettent à la langue devenir discours: bien au contraire, c'est grâce à la deixis que le langage émerge. Alors, à travers la conceptualisation et la grammaticalisation, le discours crée le langage.

Le discours est l'atelier du langage, sa raison d'être est la communication et ses produits dérivés sont la grammaire et la conscience. Certes la morphologie d'aujourd'hui est la syntaxe d'hier (Givón 1979) mais la syntaxe d'hier est la pragmatique d'avant-hier (Kirtchuk 1993).

Tout dans le langage pointe vers le besoin d'inverser la perspective saussurienne. La *parole* précède et préside à la *langue* ; il est donc essentiel d'analyser la parole, et surtout de le faire en associant plusieurs niveaux d'analyse à la fois, notamment de combiner phonologie, morphologie, sémantique, pragmatique et syntaxe, et cela aussi bien en synchronie qu'en diachronie, en ontogénie et en phylogénie, en des textes écrits et en discours oraux. C'est alors que la primauté de la deixis prend tout son sens. Toute analyse parcellaire est vouée à l'échec, puisque le local (saisi par une analyse de chaque facette séparément) n'est pas le reflet du global (la dynamique du langage dans son

ensemble). En effet, le langage est dynamique et non simplement synchronique ou diachronique; cette dynamique comprend aussi, entre autres, l'ontogenèse, la phylogenèse et le va et vient continu entre pragmatique et grammaire, au gré des circonstances et du registre; à l'origine du langage se trouve la deixis (dont aucun animal n'est capable) - et non la conceptualisation, l'intonation et non pas la syntaxe, le discours et non pas la grammaire, la parole et non la langue. Un résumé mnémotechnique serait **P** avant **S**:

Parole avant **Scripture**, **Pratique** avant **Structure**, **Performance** avant **Système**, **Pragmatique** avant **Syntaxe**.

Ici aussi c'est la fonction qui crée l'organe, pour le dire avec les mots de Lamarck à peine revus par Darwin. Le mot de Humboldt cité plus haut n'est jamais pris à la lettre. Or c'est d'abord et surtout par et dans la *parole* qu'il se vérifie. Il est donc temps de faire la révolution copernicienne et placer la parole à l'origine et au centre du langage et donc de la linguistique.